*Torum mulieris quam pro uxore habetis.* Addendus locus epist. 15; hac autem de re vetustus et anonymus auctor in fragmento historiae Francorum a Roberto ad mortem Philippi regis: « Rex Philippus repudiata Berta matre Ludovici accepit aliam conjugem Bertradam, filiam Simonis de Monteforti, quæ Fulconi Andegavensi comiti nupsit, cui idem rex eam abstulit, unde multoties a beata memoratæ papa Urbano admonitus, nequaquam consentit. » Vincentius Bellovacus Speculi lib. xvi, cap. 88: « Hic Fulco habuit uxorem quæ, relicto eo, Philippo nupsit regi Francorum; qui amore ejus ita captus est ut illa sibi in omnibus imperaret, cum ipse omnibus imperare cuperet, denique omnium digitis se notari, et ab omni orbe Christiano se excommunicari propter hujus libidinem aliquoties annis passus est. » Sugerius abbas in Vita Ludovici regis: « Deinceps (ait) in diem deficiebat. Neque enim post superductam Andegavensem comitissam quidquam regia majestate dignum agebat; sed raptæ conjugis raptus concupiscentia, voluptati suæ satisfacere operam dabat. Unde nec republicæ providebat, nec proceri et elegantis corporis sanitati plus æquo remissum parcebat. Hoc unum supererat, quod timore et amore successoris filii regni status vigeat. » Sic enim obiter ille locus suæ integritati restituendus est fide vet. cod. quia fede depravata est scriptura in libro typis nuper excuso, cum Glabro, Helgaudo et nonnullis aliis. Hanc Bertradam postea rejecit. Adde notas ad epist. 144.

*A participatione dominici corporis et sanguinis.* Hinc colligi volunt, tempore Ironis laicos adhuc communicasse sub utraque specie quo etiam sperant verba epist. 63, cum ait corpus et sanguinem Domini fidelibus populis salubriter administrari. Sugerius de Ludovico Crasso: « Cum autem cunctis

admirantibus facta primum peccatorum confessione devotissime corpori et sanguini Jesu Christo communicasset. Sane apud Baronium tomo X Annal. refertur diploma Urbani papæ secundi ad canonicos beati Martini Turonensis: « Si ecclesiastica quælibet sæcularisve persona contra temere venire tentaverit, a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri alienus fiat. » Idem ad annum Christi 1095 refert canonem 28 concilii Claromontani sub eod. Urbano: « Ne quis communicet de altari, nisi corpus separatim, et sanguinem similiter sumat, nisi per necessitatem et cautelam. » Post quæ verba addit Baronius, id statutum ob recentem damnatam hæresim Berengarianam, quæ per unam tantum speciem satis esse impleri figuram decebat.

*Præterea casati Ecclesiæ.* Constans scriptura in melioribus archetypis, solus enim codex Put. depravata prisca dictione obrudit *præterea et causa Ecclesiæ*; quod in alio est, *quassati*, proprius ad verum accedit. Casatos Ecclesiæ hic accipit pro specie vassallorum. Mentio fit in vetusto lapide Aurelianensi qui adhuc visitur discisus et insertus parieti templi sanctæ Crucis: EX BENEFICIO S. † PER JOANNEM EPISCOPUM, ET PER ALBERTUM S. † CASATUM FACTUS EST LIBER LEMBERTUS TESTE HAC SANCTA ECCLESIA. In legibus Francicis collectis olim ab Ansegisa abbate, et editis Basileæ anno 1557 (quæ capitularia in secundis editionibus vocantur), lib. 1, cap. 68: « Describere faciant quot mansos unusquisque de beneficio habeat, vel quot homines casatos in ipso beneficio; » et lib. iv, cap. 75: « De vassis dominicis qui adhuc intra casam serviunt, et tandiu habere beneficia noscuntur, statutum est ut quicumque ex eis cum domino imperatore domi remanserit vassalos suos casatos secum non retineat, sed cum comite, cujus pagensis est, ire permittat. » Nomen habuisse videntur a casis. Paulinus Nol. epist. 2 ad Amanandum: « Ut in casa Ecclesiæ terrulam qua victum suum procuret, accipiat. » Apud ipsum Ivonem casamenta potentum hominum dici legitur, epist. 173, casales etiam alibi memorantur.